

## МЕТИНВЕСТ ОБЪЯВЛЯЕТ ПРОИЗВОДСТВЕННЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ ЗА ПЕРВЫЙ КВАРТАЛ 2012 ГОДА

Донецк, Украина – 10 мая 2012 г. – Metinvest B.V., материнская компания международной вертикально интегрированной горно-металлургической Группы компаний (далее именуемые «Метинвест»), сегодня объявила результаты операционной деятельности за первый квартал 2012 года.

### КЛЮЧЕВЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ ПЕРВОГО КВАРТАЛА 2012 ГОДА

- Производство стали уменьшилось на 8,7% по сравнению с 1 кв. 2011 года и составило 3 296 тыс. тонн
- Добыча коксующегося угля увеличилась на 10,7% по сравнению с 1 кв. 2011 года и составила 2 970 тыс. тонн
- Производство железорудного концентрата увеличилось на 3,3% по сравнению с 1 кв. 2011 года и составило 9 189 тыс. тонн

### СТАЛЬ

В 1 квартале 2012 года Группа Метинвест произвела 2 866 тыс. тонн чугуна, что на 4,8% меньше, чем за аналогичный период 2011 года. Спад производства чугуна привел к общему снижению производства стали на 8,7% до уровня 3 296 тыс. тонн в основном за счет сокращения производства на МК «Азовсталь» («Азовсталь»). В тоже время на Енакиевском металлургическом заводе («ЕМЗ») прирост производства стали в течение 1 квартала 2012 года по отношению к аналогичному периоду прошлого года составил 20,2% за счет введения в эксплуатацию новой доменной печи №3.

Снижение производства стали в 1 квартале 2012 года по сравнению с предыдущим кварталом на 2,9% (98 тыс. тонн) вызвано общим ослаблением спроса на рынке металлопродукции.

#### Производство чугуна

(в тыс. метрических тонн)	1 кв. 2012	1 кв. 2011	% изменение	1 кв. 2012	4кв. 2011	% изменение
<b>Чугун</b>	<b>2 866</b>	<b>3 011</b>	<b>-4,8%</b>	<b>2 866</b>	<b>3 067</b>	<b>-6,6%</b>
Азовсталь	1 001	1 266	-20,9%	1 001	1 123	-10,9%
ММКИ	1 251	1 227	2,0%	1 251	1 331	-6,0%
ЕМЗ	614	518	18,5%	614	613	0,2%

#### Производство стали

(в тыс. метрических тонн)	1 кв. 2012	1 кв. 2011	% изменение	1 кв. 2012	4кв. 2011	% изменение
<b>Сталь</b>	<b>3 296</b>	<b>3 610</b>	<b>-8,7%</b>	<b>3 296</b>	<b>3 394</b>	<b>-2,9%</b>
Азовсталь	1 167	1 512	-22,8%	1 167	1 232	-5,3%
ММКИ	1 432	1 518	-5,7%	1 432	1 462	-2,1%
ЕМЗ	697	580	20,2%	697	700	-0,4%

Производство товарных полуфабрикатов уменьшилось на 34,5% в 1 квартале 2012 года по сравнению с предыдущим кварталом за счет уменьшения производства слябов на Азовстали и ММК им. Ильича («ММКИ») на 89 и 93 тыс. тонн, соответственно, а также сокращения производства товарной квадратной заготовки для продажи третьим лицам на 74 тыс. тонн.

Снижение объемов производства товарных слябов было вызвано уменьшением спроса на рынке металлопродукции в начале 2012 года, тогда как, сокращение объемов производства товарной

квадратной заготовки произошло за счет увеличения внутригруппового потребления предприятиями Компании (Азовсталь и Promet Steel) и загрузки прокатных станов EM3.

Доля готовой продукции в общем производстве металлопродукции в 1 квартале 2012 года увеличилась на 6,6% по сравнению с предыдущим кварталом и составила 82,9%. Кроме того, производство плоского проката оставалось стабильным на уровне 1 424 тыс. тонн в 1 квартале 2012 года по сравнению с предыдущим кварталом. Это было главным образом обусловлено приростом объемов производства листа на Азовстали (+75 тыс. тонн) и ММКИ (+16 тыс. тонн), увеличением производства рулона на Ferreira Valsider (+29 тыс. тонн), и одновременно - снижением производства рулонов на ММКИ (-117 тыс. тонн).

Незначительное снижение производства длинного проката в 1 квартале 2012 года по сравнению с 4 кварталом 2011 года составило 51 тыс. тонн за счет сокращения производства продукции на европейском заводе Promet Steel. Несмотря на эти факторы, общее производство продукции длинного проката в 1 квартале 2012 года оставалось стабильным на уровне 615 тыс. тонн по сравнению с аналогичным периодом прошлого года, что было обусловлено увеличением переката полуфабрикатов внутри Компании и выпуском продукции более высокого передела.

В 1 квартале 2012 года Группа продемонстрировала значительный рост производства рельсовой продукции, которое увеличилось на 70,7% (41 тыс. тонн) по сравнению с аналогичным периодом прошлого года за счет растущего объема заказов для стран СНГ (Узбекистан, Казахстан) и Грузии.

В 1 квартале 2012 года, производство трубной продукции выросло на 26,7% по сравнению с аналогичным периодом прошлого года и на 11,8% по сравнению с предыдущим кварталом. Рост производства был связан с продолжением реализации в 2012 году ряда долгосрочных проектов, начатых во второй половине 2011 года – таких как проект Бейнеу-Шымкент (Казахстан) и проект Восток-Запад (Туркменистан), в то время как в 1 квартале 2011 года продажи труб осуществлялись преимущественно на спотовом рынке.

### Производство металлопродукции<sup>1</sup>

(в тыс. метрических тонн)	1 кв. 2012	1 кв. 2011	% изменение	1 кв. 2012	4 кв. 2011	% изменение
<b>Полуфабрикаты</b>	<b>486</b>	<b>734</b>	<b>-33,8%</b>	<b>486</b>	<b>742</b>	<b>-34,5%</b>
Сляб	357	611	-41,6%	357	539	-33,8%
Квадратная заготовка	129	123	4,9%	129	203	-36,5%
<b>Готовая продукция</b>	<b>2 138</b>	<b>2 347</b>	<b>-8,9%</b>	<b>2 138</b>	<b>2 192</b>	<b>-2,5%</b>
Плоский прокат	1,424	1 682	-15,3%	1 424	1 430	-0,4%
Длинный прокат	615	607	1,3%	615	666	-7,7%
Рельсовая продукция	99	58	70,7%	99	96	3,1%
<b>Трубная продукция</b>	<b>218</b>	<b>172</b>	<b>26,7%</b>	<b>218</b>	<b>195</b>	<b>11,8%</b>
Труба большого диаметра	205	156	31,4%	205	183	12,0%
Прочая труба	13	16	-18,8%	13	12	8,3%
<b>ВСЕГО</b>	<b>2 842</b>	<b>3 253</b>	<b>-12,6%</b>	<b>2 842</b>	<b>3 129</b>	<b>-9,2%</b>

## ДОБЫЧА

### Железная руда

В 1 квартале 2012 года общее производство железорудного концентрата составило 9 189 тыс. тонн., что на 294 тыс. тонн больше, чем в аналогичном периоде прошлого года. Увеличение производства концентрата в основном было обусловлено вводом в эксплуатацию 15 и 16 секций рудообогатительной фабрики №1 (РОФ-1) на Северном горно-обогатительном комбинате (+210 тыс.

<sup>1</sup> - Общий объем металлопродукции исключает внутригрупповые продажи и внутригрупповое использование продукции предприятиями Группы для целей консолидации результатов Метинвест.

**Плоский прокат** включает в себя горячекатаный лист кварто и горячекатаный толстый лист, горячекатаный, холоднокатаный и оцинкованный лист и рулон  
**Длинный прокат** включает горячекатаный сорт (мелкий, средний, крупный), арматуру, товарный прут и катанку  
**Рельсовая продукция** включает легкий и тяжелый рельс, рельсовые скрепления  
**Труба большого диаметра** включает трубы большого диаметра (ТБД) продольношовные  
**Прочая труба** включает электросварные трубы и бесшовные трубы

тонн) и второго пускового комплекса магнитно-флотационной доводки концентрата (МФДК) на Ингулецком горно-обогатительном комбинате (+69 тыс. тонн).

В 1 квартале 2012 года произошло увеличение объемов производства товарного концентрата, реализуемого внешним потребителям, на 78 тыс. тонн (2,4%) по сравнению с аналогичным периодом 2011 года. Такая динамика была обусловлена сокращением поставок внутри Группы по причине уменьшения производства металлопродукции.

Объем производства окатышей для реализации третьим лицам в 1 квартале 2012 года увеличился на 722 тыс. тонн (+51,3%) по сравнению с аналогичным периодом прошлого года. Рост был обусловлен перераспределением реализации окатышей в объеме 338 тыс. тонн для продажи третьим лицам; отличием в графиках ремонта оборудования в сравниваемых периодах, что повлияло на коэффициент использования оборудования и производительность обжиговых машин, а следовательно - и на объемы производства, в размере 300 тыс. тонн; а также общим перераспределением объемов производства с товарного концентрата на окатыши в объеме 84 тыс. тонн.

### Производство железорудного концентрата и окатышей

(в тыс. метрических тонн)	1 кв. 2012	1 кв. 2011	% изменение	1 кв. 2012	4 кв. 2011	% изменение
Железорудный концентрат (пр-во)	9 189	8 895	3,3%	9 189	9 011	2,0%
Железорудная продукция <sup>2</sup>	5 392	4 592	17,4%	5 392	4 923	9,5%
Железорудный концентрат	3 263	3 185	2,4%	3 263	2 982	9,4%
Окатыши	2 129	1 407	51,3%	2 129	1 941	9,7%

Увеличение объемов производства железорудного концентрата и окатышей для третьих лиц в 1 квартале 2012 года по отношению к 4 кварталу 2011 на 281 и 188 тыс. тонн, соответственно, было вызвано снижением внутреннего потребления железорудного сырья.

### Уголь

Добыча коксующихся углей в 1 кв. 2012 году увеличилась на 286 тыс. тонн (+10,7%) по сравнению с аналогичным периодом прошлого года до 2 970 тыс. тонн. Добыча коксующихся углей на американских шахтах (United Coal Company) увеличилась на 384 тыс. тонн, при снижении добычи на 98 тыс. тонн на украинских шахтах (Краснодонуголь) Компании.

### Добыча угля и производство угольного концентрата

(в тыс. метрических тонн)	1 кв. 2012	1 кв. 2011	% изменение	1 кв. 2012	4 кв. 2011	% изменение
<b>Добыча</b>						
Уголь коксующийся	2 970	2 684	10,7%	2 970	2 967	0,1%
Уголь энергетический	307	573	-46,4%	307	319	-3,8%
<b>Угольный концентрат (пр-во)<sup>3</sup></b>	<b>692</b>	<b>837</b>	<b>-17,3%</b>	<b>692</b>	<b>825</b>	<b>-16,1%</b>
Коксующийся угольный концентрат	479	474	1,1%	479	621	-22,9%
Энергетический угольный концентрат	213	363	-41,3%	213	204	4,4%

Рост добычи на американских шахтах Группы был вызван, прежде всего, следующими факторами: увеличением добычи коксующихся углей на шахте Pocahontas на 119 тыс. тонн в результате введения в эксплуатацию дополнительного комплекса горизонтального бурения; открытием новой шахты Affinity, которая не работала в 1 кв. 2011 года - на 42 тыс. тонн; увеличением добычи коксующихся углей на шахтах Wellmore на 223 тыс. тонн за счет открытия нового участка.

Добыча энергетического угля в 1 квартале 2012 года снизилась на 46,4% по сравнению с аналогичным периодом прошлого года и составила 307 тыс. тонн. Добыча снизилась по причине простаивания двух шахт вследствие низкого спроса на энергетический уголь, в результате чего потери производства составили 266 тыс. тонн угля.

<sup>2</sup> - Железорудная продукция исключает внутригрупповые продажи и внутригрупповое использование сырья предприятиями Группы для целей консолидации результатов Метинвест.

<sup>3</sup> - Угольная продукция исключает внутригрупповые продажи и внутригрупповое использование сырья предприятиями Группы для целей консолидации результатов Метинвест.

\*\*\*

Дополнительная информация доступна на сайте [www.metinvestholding.com](http://www.metinvestholding.com)

Андрей Бондаренко  
Менеджер по связям с инвесторами  
Тел: +380 62 388 16 24  
[ir@metinvestholding.com](mailto:ir@metinvestholding.com)

**ГРУППА МЕТИНВЕСТ** является международной вертикально интегрированной горно-металлургической группой компаний, управляющей активами в каждом звене производственной цепочки от добычи железорудного сырья и угля до производства полуфабрикатов и готовой металлопродукции. В структуру Группы входят добывающие и металлургические предприятия, находящиеся в Украине, Европе и США, а также сеть продаж с охватом всех ключевых мировых рынков. Группа Метинвест состоит из Металлургического и Горнодобывающего дивизионов и согласно стратегическому видению Группы, ее целью является стать ведущим европейским вертикально-интегрированным производителем стали с устойчивыми показателями роста и прибыльности, несмотря на цикличность рынков, и обеспечение доходности инвестиций выше отраслевых стандартов. В 2011 году Группа получила 14,2 млрд. долларов США выручки, а рентабельность по показателю EBITDA составила 25,1%.

Основными акционерами Компании **METINVEST B.V.** (холдинговой компании Группы Метинвест) являются Группа СКМ (71,25%) и Сمارт-Холдинг (23,75%), совместно управляющие Компанией.

**ООО «МЕТИНВЕСТ ХОЛДИНГ»** является управляющей компанией Группы Метинвест.